
t.~ 

	

z~,r: 

	

xc 

	

1xcz~ur ,c~, 

BUENOS AIRES, 

2006 - Año de homenaje al Dr . Ramón C.arrillo 

AB R\ 200 

VISTO el Expediente N° 1 .138.386105 del Registro del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.25(7 (t.o . 2004), la Ley 
N° 23.551 y la Ley N° 24.635 y, 

CONSIDERANDO : 

Que la empresa VOLKSWAGEN ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA y el 
SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA (S.M.A.T.A .) solicitan la homologación del Acuerdo 
obrante a fojas 517 y ratificado a fojas 20 y 22, de los autos referenciados en el 
VISTO. 

Que en el Acuerdo cuya homologación se solicita, las partes convienen un 
cronograma de reincorporación en forma definitiva a la empresa VOLKSWAGEN 
ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA, de un grupo de trabajadores, el cual se 
encuentra detallado como Anexo A del documento en cuestión . 

Que en orden a la materia del Acuerdo alcanzado, debe hacerse notar que la 
entidad sindical no ha dado cumplimiento, para la celebración del mismo, con las 
prescripciones contenidas en el Articulo 31 de la ley N° 23.551 reglamentado 
mediante el Articulo 22 del Decreto N° 467188. 

Que en razón de lo señalado en el párrafo precedente y de las manifestaciones 
vertidas por la entidad sindical en el acta que luce en autos, si bien procede la 
homologación del Acuerdo celebrado, la misma lo será como Acuerdo Marco de 
Carácter Colectivo y sin perjuicio del derecho individual de los trabajadores. 

Que asimismo resulta necesario a los fines de otorgar operatividad al mismo, 
que los trabajadores presten su conformidad con la Ley N° 24.635 la que en su 
Articulo 4 crea el Servicio de Conciliación Laboral Obligatorio (SE.C .L.O.) 
dependiente de esta Cartera de Estado. 

Que con lo expuesto se quiere significar que una vez homologado el Acuerdo 
obrante en autos, en los términos indicados en el párrafo precedente, el mismo 



c .~ ~~Grmrd~exca ~ ~~ 

2006 - Año de hornenaje al D 

	

món Carrillo 
1- 

resultará aplicable a aquellos trabajadores que hubieren prestado consentimiento al 
mismo por ante el mentado organismo . 

Que las partes acreditaran la representación que invocan, con la 
documentación presentada en autos . 

Que en tal sentido cabe destacar que el ámbito de aplicación del presente se 
corresponde con la actividad principal de la parte empresaria signataria y la 
representatividad de la entidad sindical firmante, emergente de su personería 
gremial . 

Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del 
Trabajo de este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 

Que asimismo se acreditan los recaudas formales exigidos por la Ley de 
Negociación Colectiva N° 14 .250 (t.o . 2004). 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de 
conformidad con los antecedentes mencionados. 

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, 
surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 90011995. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Declárase homologado el Acuerdo obrante a fojas 517 dei 
Expediente N° 1 .138.386105, en los términos establecidos en los párrafos 4, 5 y 6 de 
los considerandos del presente acto administrativo, el que ha sido celebrado por la 
empresa VOLKSINAGEN ARGENTINA SOCIEDAD ANóNIMA, por la parte 
empresaria, y el SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE 
AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (S .M.A.T.A.), por la parte gremial . 
ARTÍCULO 2°- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho de 
la Dirección de Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la 
SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN . Cumplido, pase a la Dirección Nacional de 
Relaciones del Trabajo a fin de que la División Normas Laborales y Registro General 



de Convenciones Colectivas y Laudos registre el Acuerdo obrante a fojas 517 del 
Expediente N° 1 .138 .386105 . 
ARTICULO 3° .- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento 
Biblioteca para su difusión . 

ARTICULO 4°.- Gírese al Departamento de Control de Gestión dependiente de la 
Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo para la notificación a las partes 
signatarias, posteriormente procédase a la guarda del presente legajo. 
ARTÍCULO 5°.- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación del Acuerdo 
homologado y de esta Resolución, las partes deberán proceder de acuerdo a lo 
establecido en el Artículo 5 de la Ley No . 14.250 (t .o . 2004). 
ARTÍCULO 5° .- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional de Registro 
Oficial y archívese . 

RESOLUCIÓN S .T . N° 

pra . NOEMI RIAL' 
SECRETARIA o£ TRAOAJO 

2006-Año de homenaje al 1]r . Ramón 'Carrillo 



Expediente Nó 1 .138.386/05 

nos Aires, 2 de Mayo de 2006 

De conformidad con lo ordenado en la Resolución ST IT 203IM se ha tomado 
razón de¡ acuerdo obrante a fojas 517 de¡ expediente de referencia, quedando 
registrado con el número 224106. 

VA L E R J A A N 1,1 

	

VA i F, 7-rj 
REGISTKO 
C.o ECTres DE TUSIO 

no l~am 

	

a m w! 


